PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

EDITAL Nº 088/2024
RETIFICA EDITAL Nº 081/2024 QUE DISPÕE SOBRE A CENTRAL DE VAGAS PARA

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE
ALEGRETE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no  uso de

suas atribuições legais, torna público o Edital 088/2024, que visa a retificação do Edital nº 081/2024 que

“Dispõe sobre a Central de Vagas para Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede Municipal de

Alegrete”, conforme alteração abaixo:

Onde se lê:

3. DAS PRÉ-INSCRIÇÕES

3.1 As pré-inscrições às escolas municipais, para concorrer a vaga solicitada, serão realizadas medianteo

preenchimento     dos     dados     no     endereço     eletrônico:

https://alegrete.educarweb.net.br/servicoexterno/matricula-2025.

3.2 Estão descritas na tabela abaixo, as informações referentes ao período de rematrículas nas escolas

municipais, pré-incrições online, divulgação dos resultados e o período de matrículas novas:

ETAPA PERÍODO

Rematrículas nas escolas 28/10/2024 a 1º/11/2024

Pré-inscrição Creche (0 a 3 anos) - online

Pré-inscrição Pré-escola (4 e 5 anos) - online

04/11/2024 a 13/11/2024

Pré-inscrição 1º ao 9º ano do Ensino
Fundamental -

online

04/11/2024 a 13/11/2024

Divulgação do resultado da 1ª etapa do
processo de inscrição para vagas na educação -

online

25/11/2024

Divulgação do resultado da 2ª etapa do
processo de inscrição para vagas na educação -

online

16/12/2024

Matrículas para todas as etapas 26/11/2024 a 06/12/2024

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Passa a ser:

3. DAS PRÉ-INSCRIÇÕES

3.1 As pré-inscrições às escolas municipais, para concorrer a vaga solicitada, serão realizadas mediante o

preenchimento     dos     dados     no     endereço     eletrônico:

https://alegrete.educarweb.net.br/servicoexterno/matricula-2025.

3.2 Estão descritas na tabela abaixo, as informações referentes ao período de rematrículas nas escolas

municipais, pré-incrições online, divulgação dos resultados e o período de matrículas novas:

ETAPA PERÍODO

Rematrículas nas escolas 28/10/2024 a 1º/11/2024

Pré-inscrição Creche (0 a 3 anos) - online

Pré-inscrição Pré-escola (4 e 5 anos) - online

04/11/2024 a 13/11/2024

Pré-inscrição 1º ao 9º ano do Ensino
Fundamental - online

04/11/2024 a 13/11/2024

Divulgação do resultado da 1ª etapa do
processo de inscrição para vagas na educação

- online

25/11/2024

Matrículas para todas as etapas 26/11/2024 a 06/12/2024

Onde se lê:

4.3 As vagas serão preenchidas, de acordo com os seguintes critérios, na seguinte ordem:

I - Para preenchimento das vagas, será considerada a proximidade do endereço cadastrado.

II - Possuir irmão ou irmã matriculado na mesma unidade escolar, conforme disponibilidade de vaga. (Lei

8.069, de 13 de junho de 1990).

III - Crianças em situação de vulnerabilidade social, em situação de risco e/ou encaminhadas pelos órgãos

competentes.

IV - Crianças com deficiência, mediante comprovação no ato da matrícula (laudo médico constando o

CID) para necessidade notória.

Passa a ser:

4.3 As vagas serão preenchidas, de acordo com os seguintes critérios, na seguinte ordem:

I - Para preenchimento das vagas, será considerada a proximidade do endereço cadastrado.

II - Possuir irmão ou irmã matriculado na mesma unidade escolar, conforme disponibilidade de vaga. (Lei

8.069, de 13 de junho de 1990).

III - Crianças em situação de vulnerabilidade social diante comprovação do documento do Bolsa Família,

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

e/ou  em situação  de  risco  diante  documentação  pelo  Conselho  Tutelar  e/ou  Ministério  Público  e/ou

órgãos.

IV - Crianças com deficiência, mediante comprovação no ato da matrícula (laudo médico constando o

CID) para necessidade notória.

Centro Administrativo José Rubens Pillar, em Alegrete, 30 de outubro de 2024.

Jesse Trindade dos Santos

Prefeito de Alegrete, em exercício

Registre-se e Publique-se;

	RETIFICA EDITAL Nº 081/2024 QUE DISPÕE SOBRE A CENTRAL DE VAGAS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ALEGRETE